PARECER DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

PARECER Nº 026/2010.

DATA: 12/04/2010
ASSUNTO: PROJETO DE LEI Nº 045/2010 DO LEGISLATIVO

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO D DA VENDA, FORNECIMENTO, ENTREGA E USO DE PULSEIRAS DE PLÁSTICO COLORIDAS À CRIANÇA OU ADOLESCENTE, NO MUNICÍPIO DE SORRISO – MT., E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
RELATORA: PROFESSORA MARISA
RELATÓRIO: Aos doze dias do mês de abril do ano de dois mil e dez, reuniram-se os membros da Comissão de Educação, Saúde e Assistência Social para analisar o PROJETO DE LEI Nº 045/2010 DO LEGISLATIVO, que tem como Súmula: DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO D DA VENDA, FORNECIMENTO, ENTREGA E USO DE PULSEIRAS DE PLÁSTICO COLORIDAS À CRIANÇA OU ADOLESCENTE, NO MUNICÍPIO DE SORRISO – MT., E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Após análise do Projeto de Lei em questão chegou-se a conclusão que o tema é de grande importância, tendo em vista que as pulseiras têm conotação sexual e tem desencadeado uma onda de crimes e atos a nível mundial, denegrindo a formação de crianças e adolescentes, especialmente no âmbito escolar, que utilizam estes adereços motivados pela moda e na maioria das vezes não sabem o verdadeiro significado. Sendo assim esta relatora é favorável a sua tramitação em Plenário. Acompanham o voto da relatora os demais membros da comissão.

	Bruno Stellato

Presidente nomeado ‘ad hoc’
	Professora Marisa

Relatora
	Luis Fabio Marchioro
Membro